联合〔2026〕496 号

联合资信评估股份有限公司关于内蒙古包钢钢联股份有限公司

控股子公司发生安全事故的关注公告

受内蒙古包钢钢联股份有限公司（以下简称“公司”）委托，联合资信评估股份有限公司（以

下简称“联合资信”）对公司及其发行的相关债项进行了信用评级。除评级委托关系外，联合资信、

评级人员与公司不存在任何影响评级行为独立、客观、公正的关联关系。

根据联合资信最新的评级结果，公司个体信用等级为 aa-，考虑到股东和政府支持，外部支持提

升 3 个子级，公司主体长期信用等级为 AAA，评级展望为稳定；公司委托联合资信评级的相关债项

评级结果详见下表，评级有效期为相关债项存续期。

表 1  截至本公告出具日公司委托联合资信进行信用评级的存续期内公开发行债券情况

债券代码 债券简称 上次主体评级结果 上次债项评级结果 上次评级时间 债券余额 兑付日

175793.SH GC 钢联 01 AAA/稳定 AAA/稳定 2025/06/18 5.00 亿元 2026/04/01

资料来源：公开资料，联合资信整理

公司公告称，2026 年 1 月 18 日，其控股子公司下属的板材厂炼钢作业部一个 650m3 饱和水、

蒸汽球罐发生爆炸，事故已造成 2 人死亡、8 人失联、84 人受伤在院治疗。本次事故导致板材厂部

分厂房和设备受损，预计将对板材厂产线及周边受波及产线的正常生产造成影响，具体损失情况正

在核实评估。

联合资信认为本次事故将造成公司短时间内钢材产量下滑，并对 2026 年一季度经营业绩产生

负面影响。同时，本次事故也反映出公司安全生产管理能力仍有待提升。联合资信已就该事故与公

司进行了初步沟通，并将持续跟踪事故后续处理进展、损失评估及生产恢复情况，以审慎评估其对

公司整体经营、财务状况及偿债能力的实质性影响。

基于现有信息，联合资信初步研判，考虑到公司作为国内大型钢铁企业的整体经营规模、财务

稳健性以及本次事故影响的局部性等因素，该事件尚未对其整体信用基本面构成根本性改变。因此，

联合资信决定维持上次评级结果不变，公司个体信用等级为 aa-，外部支持提升子级个数 3 个，主

体长期信用等级为 AAA，上述债项信用等级为 AAA，评级展望为稳定。联合资信将持续关注事故

后续进展，并及时评估其可能对信用状况产生的影响。

特此公告

联合资信评估股份有限公司

二〇二六年一月二十一日

		2026-01-21T15:53:58+0800